№ 5-326-27-503/2024
УИД 26MS0093-01-2024-001310-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2024 года                                                       с. Новоселицкое ул. Школьная, д. 39
Мировой судья судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края Плотникова Оксана Поладовна,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Головцова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Головцова **** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
10 июля 2024 года в 17 часов 31 минуту ***, Головцов А.А., управлял транспортным средством – *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, в том числе такого типа, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации и в его действиях отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Головцов А.А., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации вину признал, в содеянном раскаялся. Суду показал, что действительно управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Мировой судья, изучив материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Головцова А.А., приходит к следующему.
В силу подпункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В силу подпункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 водитель обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).

Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, предусмотрена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме признания вины, виновность Головцова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждена исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 26 УУ № 124881 от 10 июля 2024 года, согласно которому, 10 июля 2024 года в 20 часов 07 минут в с**Головцов А.А., управлял транспортным *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, изменение кожных покровов лица;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 26 ВУ № 082610 от 10 июля 2024 года, согласно которому у Головцова А.А. при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, изменение кожных покровов лица в 20 часов 25 минут, с применением технического средства измерения *** заводской номер 012413, (дата последней поверки 13 мая 2024 года, пределы допускаемой погрешности прибора 0,02 мг/л), установлено состояние опьянения, показания прибора – 1,039 мг/л. С результатами освидетельствования Головцов А.А. согласился, о чем имеется его собственноручная подпись;

- распечаткой с технического средства измерения ***, заводской номер 012413, (дата последней поверки 13 мая 2024 года, пределы допускаемой погрешности прибора 0,02 мг/л), установлено состояние опьянения, показания прибора – 1,039 мг/л.;

- рапортом старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Новоселицкий» Тихонова М.Н. о выявленном правонарушении;

- справкой от 11.07.2024 года, выданной инспектором группы ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» Пириевой М.Н., согласно которой Головцов А.А. по сведениям Федеральной информационной системы ГИБДД-М на территории Российской Федерации в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по ст.ст. 12.8, 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекался, судимости за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 6 ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеет.

- справкой от 11.07.2024 года, выданной инспектором группы ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» Пириевой М.Н., согласно которой Головцов А.А. к административной ответственности за нарушение ПДД РФ по статьям, предусматривающим лишение права управления транспортными средствами, ранее не привлекался. Водительское удостоверение не имеет;
- сведениями из ГОСТЕХНАДЗОРА № 18-15-19/181 от 11 июля 2024 года, из которых следует, что на имя Головцова А.А., 06 августа 1976 года рождения, в инспекции Гостехнадзора Ставропольского края действующее удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) не зарегистрировано;

- протоколом серии 26 ПЗ № 010008 о задержании транспортного средства от 09 июля 2024 года;

- протоколом о доставлении физического лица 26 ПП № 015812 от 10 июля 2024 года, в соответствии с которым Головцов А.А. был доставлен в Отдел МВД России «Новоселицкий» в 21 часов 33 минут 10 июля 2024 года;

- CD-диском с видеофиксацией административного правонарушения, отстранение от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянение. Оснований для признания данной видеозаписи недопустимым доказательством не имеется;

- протоколом об административном правонарушении серии 26 ВК *** от 10 июля 2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Головцову А.А.
Права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Головцову А.А. разъяснены. При составлении административного материала велась видеофиксация. От Головцова А.А. не поступало замечаний на составленные протоколы по делу об административном правонарушении. Действия инспектора ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий», составившего протокол об административном правонарушении им не обжалованы.

В соответствии с п. 18 Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с абз. 2 пункта 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Собранные по делу доказательства в их совокупности подтверждают тот факт, что 10 июля 2024 года в 17 часов 31 минуту на ***, Головцов А.А., управлял транспортным средством – ВАЗ 21074, с государственными регистрационными знаками Т395НЕ26, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, в том числе такого типа, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации и в его действиях отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
Кроме того, инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России «Новоселицкий» в протоколе об административном правонарушении внесены изменения в части указания времени совершения административного правонарушения. Изменения внесены с учетом требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, о чем проставлена его подпись.

Согласно протоколу об административном правонарушении Головцов А.А. замечаний по его содержанию не имел, данное обстоятельство удостоверил своей подписью.

Таким образом, в действиях Головцова А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния

При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения является безопасность дорожного движения, в том числе безопасность жизни и здоровья его участников, личность Головцова А.А., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Головцова А.А. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Головцова А.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Головцов А.А. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста.

С учетом требований ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также характера совершенного административного правонарушения, личности виновного суд считает необходимым назначить Головцову А.А. наказание в виде административного ареста.
руководствуясь ст.ст. 3.9, 4.1, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                        постановил:

Головцова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 21 часов 40 минут 10 июля 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Копию настоящего постановления направить в Отдел МВД России «Новоселицкий», для исполнения, направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении –инспектору ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» Тихонову М.Н., вручить Головцову А.А., для сведения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мировую судью судебного участка № 1 Новоселицкого района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья судебного участка № 1

Новоселицкого района СК

О.П. Плотникова

_______________________________

5